*Constantinus Augustus Ecclesis, S.*

**C**VM ex florenti & prospero Reip. statu, quanta sit diuinae virtutis erga nos benignitas, compertum habere, istud omnium maxime mihi propositum putavi, ut in sanctissima catholicae ecclesiae multitudine, vna fides, syncera Charitas, & consentiens erga Deum omnipotentem religionis cultus seruaretur. Verum quoniam istud non poterat aliter in loco tuto, firmoque collocari, nisi vel omnes episcopi, vel maxima eorum pars in vnum conuenisset, singulique suum iudicium de rebus ad sacratissimam religionem pertinentibus interposuissent, eam ob causam, cum cætus, quantum fieri poterat, maximus coactus esset, Ipse tanquam vnus è vestrum numero, vna adfui. Neque enim recusabam (ex qua re iam maximam capio lætitiã) me vobiscum in eo ministerio coniungere. Atque eousque de omnibus rebus accurate quæsitum est, quoad sententia Deo omnium contemplatori grata acceptaque, propter concordiam & animorum consensum, palam pronunciata esset, sic ut nihil quod vel ad discordiã vel fidei controuersiam spectaret, omnino in posterum reliquum fieret. Ibi cum de sanctissimo festo die Paschatis disceptaretur, communi omnium sententia rectum esse videbatur, ut omnes vbique vno, eodemque die illud celebrarent. Quid enim præstabilius, quidue Augustius esse poterat, quam ut hoc festum, per quod spem immortalitatis nobis ostentatam habemus, vno modo & ratione apud omnes continenter obseruaretur? Ac primum omnium indignum plane videbatur, ut sacratissimum istud festum, Iudæorum ritum, & consuetudinem imitantes, ageremus: qui quidem quoniam suas ipsorum manus detestabili scelere polluerunt, merito, ut scelerosos decet, cæco animorum errore irretiti teuentur. In nostra enim situm est potestate, ut illorum more reiecto, veriore & ma-

& magis sincero instituto (quod quidem vsq; à prima pas-  
 sionis die hætenus recolimus) huius festi celebrationem  
 ad posterorum seculorum memoriam propagemus. Nihil  
 igitur sit nobis commune cum Iudæorum turba, omnium  
 odiosa maxime. Aliam enim viam, quam insistamus, à serua-  
 tore didicimus. Proponitur namq; sanctissimæ nostræ re-  
 ligioni cursus quidam, & legitimus & decorus. Hunc igi-  
 tur, consentientibus animis, mordicus tenentes, fratres ho-  
 noratissimi, ab illa nefaria Iudæorum opinione nos ipsos  
 remoueamus. Est enim reuera absurdissimum, vt illi inso-  
 lenter se iactent, nos absque ipsorum disciplinæ subsidio,  
 istas res nullo modo posse obseruare. Quid tandem est, de  
 quo illi recte sentire queant, qui post necem domino illa-  
 tam, post parricidium illud nefandum, ex mentis statu de-  
 turbati, non ratione vlla, sed intolerabili animorum impe-  
 tu, quocunq; insita ipsis & innata insania rapiat, feruntur?  
 Hinc etiam existit, quod ne in hac quidem parte veritatem  
 perspiciant, quippe præ errore, extra exquisitam temporis  
 in hoc festo celebrando obseruationem longissime euaga-  
 ti, eodem anno alterum Pascha celebrât. Proinde quid est  
 cur istos imitemur, quos graui erroris morbo laborare con-  
 stat? Eodem namque anno idem festum denuo recolendo  
 renouari non permittemus. Verum, quamuis ista non à me  
 fuissent proposita, tamen vestræ solertiæ esset, cum diligen-  
 tiam adhibere, tum precibus semper optare, vt nulla de cau-  
 sa vestrorum animorum integritatem nequam hominû mo-  
 ribus admiscere cogamini. Porro illud etiam facile potest  
 intelligi, maximum nefas esse, vt in tanto & tam solenni re-  
 ligionis nostræ festo regnet dissensio. Vnum enim liberta-  
 tis nostræ diem festum, hoc est, sanctissimæ passionis, Ser-  
 uator noster nobis tradidit, vnamq; ecclesiam catholicâ esse  
 voluit. Cuius quidem membra, tametsi in multa & varia lo-  
 ca dispersa sint, tamen vno spiritu, hoc est, diuina voluntate  
 & nutu coalescunt. Vestræ igitur sanctitatis prudentia accu-  
 ratè secum consideret, quàm graue, imo verò quàm indeco-  
 rum sit, vt iisdem diebus alij ieiuniis vacent, alij agitent cõ-  
 uiuiæ: ac post dies paschatis, alij in festis & animorum remis-  
 sione versentur, alij præscriptis ieiuniis se dedant. Qua-  
 propter istud rectius instituendum est, & ad vnâ formam,

## SOCRATIS HISTORIAE

æ modum redigendum. Hoc enim (sicut omnes vos satis  
 animaduertere existimo) diuina prouidentia vult. Et quo-  
 niam istud ita via & ratione gerendum erat, vt nihil nobis  
 cum consuetudine parricidarum, & eorum, qui necis domi-  
 ni auctores extiterunt, esset cōmune, & modus ille eximius,  
 decorusq; esset seruandus, quem omnes ecclesiæ, totius or-  
 bis partes, vel ad occidentem, vel ad meridiem, vel ad Sep-  
 tentriones incolentes seruant, ac nōnullæ quoq; quæ in lo-  
 cis ad Orientem spectantibus habitant, Idcirco omnes in  
 præsentia hoc recte se habere arbitrati sunt. Ipseq; etiam in  
 me recepi vestram sapientiam facile assensuram, vt quod in  
 vrbe Roma, Italia, in Africa, in tota Aegypto, Hispania,  
 Gallia & Britānia, in Lybia & vniuersa Græcia, in diocœsi  
 Asiatica & Pontica, in Cilicia deniq;, vna & consentiente  
 sententia conseruatur, hoc etiam à vobis quoq; lubentibus  
 animis approbaretur: illud sedulo reputantibus, non solum  
 in locis, quæ modo citauī, maiorem ecclesiarum numerum  
 existere, sed etiam sanctissimum institutū esse, vt omnes cō-  
 muni consilio id ratum cupiant, quod accurata & recta ra-  
 tio postulare videtur, quodq; nihil cum Iudæorū periurio  
 habet commercii. Verū vt summam rei breuiter comple-  
 ctar, visum est communi omnium iudicio, sacratissimū Pa-  
 schatis festum vno eodemq; die celebrandum esse. Neque  
 enim in re tā sancta & solenni, vlla dissensio debet existere,  
 imo hanc sequi sententiam, cui nullus à fide alienus error,  
 nullumve vitium omnino admistum sit, multo maximā ha-  
 bet commendationem. Quæ cum ita se habeant, lubentes  
 hoc decretum, tanquam donum Dei, & mandatū reuera cœ-  
 litus demissum amplexamini. Nam quicquid in sanctis epi-  
 scoporum conciliis decernitur, id vniuersum diuinæ volun-  
 tati debet attribui. Quamobrem vos, vbi omnibus dilectis  
 nostris fratribus, in hoc concilio gestas res, sententiam iam  
 decretam, & sanctissimi festi obseruandi modum denuntia-  
 ueritis, eadem ipsi approbare, riteque disponere debetis, vt  
 simul atq; vestram rectam omnium rerum dispensationem,  
 iam pridem à me desideratam, me plane perspicere contige-  
 rit, vno eodemque die vobiscum vnā sacrosanctum festum  
 recolere possim, & simul omnium causa permagnam animo  
 capiam voluptatem: quod quidem fiet, cum intellexero

non

non solum diabolicam crudelitatem per vestra recte facta,  
 diuina virtute opem ferente, penitus profligatam esse: ve-  
 rum etiam fidem nostram, pace & concordia conciliata, v-  
 bique egregie florere. Deus vos fratres charissimi seruet  
 incolumes.